
 

 
UBND QUẬN CÁI RĂNG 

PHÒNG NỘI VỤ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 516/BC-PNV Cái Răng, ngày  26  tháng  11 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 

và Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 về chất vấn và 

trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười hai của Hội đồng nhân dân quận Cái 

Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

  
 

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 về chất 

vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười hai của Hội đồng nhân dân quận Cái 

Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (gọi tắt là Nghị quyết số 34/NQ-HĐND); 

Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 về chất vấn và trả lời 

chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (gọi tắt là Nghị quyết số 26/NQ-HĐND); 

Căn cứ Kế hoạch số 307/KH-HĐND-TT ngày 22 ngày 10 năm 2024 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân quận về việc tổ chức kỳ họp thứ 16 Hội đồng 

nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026;  

Phòng Nội vụ quận Cái Răng báo cáo kết quả thực hiện chất vấn và trả lời 

chất vấn tại kỳ họp thứ mười hai và thứ mười ba của Hội đồng nhân dân quận 

Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về công tác cải cách hành chính với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

Sau buổi chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười hai và thứ mười 

ba của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, 

Phòng Nội vụ quận đã nghiêm túc triển khai, thực hiện nội dung Nghị quyết số 

34/NQ-HĐND và Nghị quyết số 26/NQ-HĐND đến cán bộ, công chức đơn vị 

nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về công tác cải cách hành 

chính, đặc biệt là công tác tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo, điều hành 

thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 34/NQ-HĐND CỦA 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN 

1. Xem công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính 

quyền điện tử là nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm và thường xuyên của cả hệ 

thống chính trị.  

Với vai trò là thủ trưởng đơn vị, là cơ quan tham mưu về công tác cải cách 

hành chính luôn nhận thức và xác định công tác cải cách hành chính, chuyển đổi 

số, xây dựng chính quyền điện tử là nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm và thường 

xuyên của cá nhân, đơn vị trong hệ thống chính trị.  
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Thường xuyên phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân quận kịp thời nhắc nhở các công chức Bộ phận tiếp nhận và Trả kết 

quả quận, phường xử lý kịp thời các thủ tục hành chính của người dân. Qua kết 

quả rà soát tình hình xử lý hồ sơ hành chính của quận, phường, Văn phòng Hội 

đồng nhân dân quận thông tin kịp thời nhắc nhở Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

xử lý dứt điểm; Hàng tháng báo cáo Ủy ban nhân dân quận tại các cuộc họp 

thường kỳ của Ủy ban nhân dân quận để chỉ đạo giải quyết.    

Ngoài ra, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân quận giao Phòng Nội vụ theo dõi tình hình tham mưu thực hiện 

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận giao, tình 

hình xử lý, giải quyết thủ tục hành chính làm cơ sở tham mưu xem xét đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ, khen thưởng cuối năm. Từ đầu năm đến nay đã 

được Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận giao tổng hợp theo 

dõi 10 nội dung chỉ đạo làm cơ sở tổng hợp báo cáo đánh giá cuối năm 2024.  

2. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các giải pháp xây dựng và 

thực hiện các nội dung, tiêu chí để nâng cao chất lượng, đánh giá xếp hạng 

công tác cải cách hành chính theo Quyết định số 2198/QĐ-UBND ngày 18 

tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố. Rà soát, bổ sung chỉ số 

cải cách hành chính đối với các phòng, ban ngành quận.  

- Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành các kế hoạch chỉ đạo 

điều hành công tác cải cách đến các cơ quan, ban, ngành quận có liên quan, Ủy 

ban nhân dân các phường căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn 

vị, địa phương; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của quận để phối hợp 

giám sát thực hiện công tác CCHC năm 2024 tại các cơ quan hành chính nhà 

nước trên địa bàn quận theo Kế hoạch UBND quận đã đề ra 
1
.  Đồng thời tham 

mưu Ủy ban nhân dân quận theo dõi tiến độ thực hiện và đề xuất các giải pháp 

thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra.  

Trên cơ sở kết quả đánh giá xếp hạng công tác cải cách hành chính theo 

Quyết định số 2198/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố. Để cải thiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện các 

nội dung của công tác cải cách hành chính, chỉ số cải cách hành chính; Duy trì 

và tiếp tục nâng cao các nội dung của các nội dung của công tác cải cách hành 

chính, chỉ số cải cách hành chính đã đạt được kết quả và xếp loại Tốt trong năm 

2023; Tăng cường nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành về 

các nội dung của công tác cải cách hành chính.   

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/01/2024 về kế hoạch công 

tác CCHC năm 2024, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Danh mục nhiệm vụ 

cụ thể (gồm 28 nhiệm vụ) thuộc 07 nội dung công tác CCHC để thực hiện trong 

                                           
1
 Kế hoạch số 19/KH-UBND triển khai Công tác cải cách hành chính của quận năm 2024; Kế hoạch số 20/KH 

UBND về công tác Thông tin, tuyên truyền CCHC của quận năm 2024; Kế hoạch số 21/KH-UBND về việc kiểm 

tra công tác cải cách hành năm 2024; Kế hoạch số 22/KH-UBND về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức của quận Cái Răng năm 2024.  
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năm 2024. Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2024, quận đã thực hiện được 25/28 

nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.    

Phòng Nội vụ đã tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Cải thiện Chỉ 

số cải cách hành chính của quận Cái Răng 
2
, trong đề ra 17 nhiệm vụ, giải pháp 

cải thiện các tiêu chí của chỉ số cải cách hành của năm 2024 và giao cụ thể từng 

cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Đến nay đã thực hiện hoàn thành 04/17 

nhiệm vụ còn lại một số hiệm vụ đánh giá cuối năm Phòng Nội vụ sẽ tiếp tục 

theo dõi phối hợp với các đơn vị thực hiện.  

Thực hiện Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, đã thực hiện kiểm tra 

trực tiếp 09 cơ quan đơn vị, địa phương về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính và Chỉ số cải cách hành chính. Sau kiểm tra các đơn vị đã đề ra nhiều giải 

pháp khắc phục, phấn đấu đạt kết quả cao trong năm 2024.  

3. Kịp thời chấn chỉnh các đơn vị chậm thực hiện nhiệm vụ được phân 

công, chậm giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân. Tổ chức 

biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác 

cải cách hành chính. Kết hợp đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách 

hành chính với đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hàng năm để nâng cao 

tinh thần, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

- Để biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong 

công tác cải cách hành chính, Phòng Nội vụ đã tham mưu Phát động phong trào thi 

đua đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn quận Cái Răng 
3
 trong 

đó xem xét khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính, Chỉ số cải cách 

hành chính của cơ quan, đơn vị từ loại Tốt trở lên, với số lượng khen xếp theo thứ 

tự Chỉ số cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị từ loại Rất Tốt đến Tốt.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai công tác xét thưởng năm 

2024, trong đó có các trường hợp không khen, chưa khen đối với mức đánh giá 

xếp loại CCHC mức khá trở xuống và giải ngân dưới 95%; 

- Phối hợp theo dõi nhắc nhở các đơn vị chậm thực hiện nhiệm vụ được 

phân công, chậm giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân; đồng 

thời tổng hợp thông báo đến các cơ quan, đơn vị theo dõi đánh giá, xếp loại cán 

bộ công chức và xét khen thưởng cuối năm.  

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 6 

năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Công điện số 968/CĐ-TTg ngày 16 

tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp. 

Đã tham mưu Ủy ban nhân dân quận Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 

25/01/2024 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 đối với các cơ 

                                           
2
 Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày  19  tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Cái Răng  

3
 Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày  29 tháng 12  năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận  
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quan, đơn vị trực thuộc và UBND các phường, trong đó Phòng Nội vụ là cơ 

quan chủ trì, tham mưu thực hiện nhiệm vụ kiểm tra đối với các cơ quan, đơn vị 

về công tác CCHC và việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính 

nhà nước trên địa bàn quận; dự kiến kiểm tra công tác CCHC từ quý II đến hết 

quý III năm 2024.  

Tổ đã tiến hành kiểm tra đột xuất được 06 cuộc với 15 lượt cơ quan, đơn 

vị và Bộ phận Một cửa UBND phường; theo ghi nhận của Tổ kiểm tra, công 

chức, viên chức (CCVC) làm việc tại Bộ phận Một cửa UBND quận, cán bộ, 

công chứ (CBCC) làm việc tại Bộ phận Một cửa UBND các phường và công 

chức tại các cơ quan chuyên môn có chấp hành nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg, 

các Chỉ thị của UBND thành phố và các quy định về tổ chức và hoạt động của 

Bộ phận Một cửa... không có trường hợp CBCC vi phạm đạo đức công vụ 

5. Đẩy mạnh việc sắp xếp, tinh gọn đầu mối bên trong các cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, gắn với tinh giản biên 

chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

theo yêu cầu của Kết luận số 28-KL/TW ngày 21 tháng 02 năm 2022 của Bộ 

Chính trị. 

- Tiếp tục triển khai, quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10 

tháng 7 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 

của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kết luận 

số 62-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 

tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương  về đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tổng số đơn vị 

sự nghiệp công lập, tính đến ngày 31 tháng 5 năm 2024: là 30 đơn vị sự nghiệp 

công lập, trong đó: 

+ Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo 26 đơn vị.  

+ Lĩnh vực Văn hóa, thể thao, du lịch 01 đơn vị. 

+ Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp 01 đơn vị. 

+ Lĩnh vực kinh tế và đơn vị sự nghiệp khác là 02 đơn vị. 

Kết quả đã giảm 02 đơn vị sự nghiệp công lập so (gồm Đài truyền thanh, 

Trung tâm Du lịch).    

Tiếp tục hoàn thiện Đề án Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp quận Cái Răng 

trên cơ sở sáp nhập Trạm Thủy lợi, Trạm Khuyến nông và các Trạm, trại trực 

thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thành phố theo Kết luận của 

Kiểm toán khu vực 5.  
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III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI  

1. Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nội dung vè sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế theo 

chủ trương của Nghị quyết số 19-NQ/TW. Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch tinh 

giản biên chế giai đoạn 2022-2026 và kế hoạch tinh giản biên chế từng năm. 

Thực hiện công tác quản lý biên chế công chức, viên chức theo quy định.  

2. Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân quận quán triệt trong đội ngũ 

công chức, viên chức về đạo đức công vụ, chống quan liêu, tham nhũng, sách 

nhiễu, thực thi công vụ, Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị 

số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn 

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc; Đề án Văn hóa công vụ theo Quyết định số 

1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 31 

tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận với tinh thần chính quyền phục vụ 

người dân và doanh nghiệp.  

3. Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân quận rà soát, theo dõi các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2024, giai đoạn 2021 - 2025 

theo Kế hoạch đề ra. 

4. Tiếp tục phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhândân 

quận theo dõi việc thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân quận giao, tình hình xử lý, giải quyết thủ tục hành chính làm cơ sở 

tham mưu xem xét đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ. 

5. Tham mưu Ủy ban nhân dân quận mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ 

cho cán bộ, công chức viên chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, thực 

hiện chuyển đổi số. 

6. Tham mưu kịp thời đưa ra các biện pháp khắc phục những hạn chế, 

yếu kém nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả trong cải cách hành chính như 

chuyển đổi vị trí công tác công chức làm công tác chuyên môn khi đến thời gian 

phải thực hiện chuyển đổi theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ 

họp thứ mười hai và thứ mười ba của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./. 

Nơi nhận: 

- Hội đồng nhân dân quận; 

- Ủy ban nhân dân quận; 

- VP HĐND và UBND quận;  

- CB-CC Phòng Nội vụ quận; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 
Lê Thị Thùy An 
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